
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.171 13Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 715 DE 03 DE ABRIL DE 2020
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2020/259454.
 R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 06.04.2020, de acordo com o artigo 93, § 1º da Lei 
nº. 5810 de 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, concedida através 
da Portaria nº.  1.311 de 13.11.2018, publicada em DOE nº 33740 de 
14.11.2018, da servidora SHEYLA CRISTINA FURTADO PEREIRA, matrícula 
nº. 5900719/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 
9º Centro Regional de Saúde – Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.04.2020
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 539488
PORTARIA Nº. 716 DE 03 DE ABRIL DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. 2020/124950.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 318/ 03.03.2020, publicada no 
DOE nº 34.154/24.03.2020, que concedeu Licença Prêmio, no perío-
do de 01.04.2020 a 30.05.2020, referente ao triênio de 27.01.2015 a 
26.01.2018, do servidor JOSÉ MARIA DOS SANTOS COELHO JUNIOR, ma-
trícula nº. 57230694/2, cargo de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutá-
rio Efetivo, lotado no Departamento de Epidemiologia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em:  03.04.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 539504

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 013/SESPA/2020.
No D.O.E. 34.167 de 02/04/2020, que publicou o EXTRATO DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 013/SESPA/2020. Protocolo nº 538780.
ONDE SE LÊ:
CONTRATADO:
LEIA-SE:
CONTRATADO: IMGK GLOBAL BUSINESS
Belém, 02 de Abril de 2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 539627

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 56 de 16/03/2020, publicada no 
D.O.E. nº 34.144 de 17/03/2020, que concedeu Licença Prêmio a servidora 
CHRISTIANE BENTES DA SILVA, matrícula nº 5889265-1, ocupante do 
cargo de BIOMÉDICO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 539309

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº 147 de 04 de março de 2020, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 34.136 06 DE MARÇO DE 2020, que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) a MARIA ELISA MOURA 
PINHEIRO, matrícula 5110386-1, PROCESSO: 2020/36824
Onde se lê ao Triênio 04.12.16 A 03.12.16.
Leia-se ao Triênio 04.12.16 A 03.12.19.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 03.04.20

Protocolo: 539329

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
1-Com base no, ARTIGO 24 INC.IV C/C PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 26 DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
Homologar a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2020 – AQUISIÇÃO EMER-
GÊNCIAL DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, MEDICAMENTOS E INS-
TRUMENTAIS, PARA ATENDER SITUAÇÃO DE CALAMIDADE PÚBLICA, 
DECORRENTE DE AÇÕES DE PREVENÇÃO AO COVID-19 PARA SUPRIR A 
DEMANDA NO PERÍODO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, ADEQUADOS 
PARA TODOS OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE, ENVOLVIDOS NO ATENDI-
MENTO DIRETO PARA 1º CRS/SESPA E SUAS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA
CONTRATADO: F.CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63.
VALOR TOTAL: R$ 2.112.789,69 (Dois milhões cento e doze mil , setecen-
tos e oitenta e nove reais e sessenta e nove centavos)
BELÉM, 03 DE ABRIL  DE 2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 539332
HOMOLOGAÇÃO

O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
1-Com base no, ARTIGO 24 INC.IV C/C PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 26 DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
Homologar a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2020 – Contratação EMER-
GENCIAL, considerando o estado de CALAMIDADE PÚBLICA ocasionado 
pela pandemia do COVID-19, de empresa especializada na PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINA-
ÇÃO FINAL DOS RESIDUOS HOSPITALARES gerado pelas URE Presidente 
Vargas, Uremia, Ure Reduto, Unidade de Acolhimento Temporário – UAT, 
Ure Demétrio Medrado, Ure Dipe, Abrigo João Paulo II, Ubs Pedreira, Ure 
Marcello Candia, Caps Renascer, Caps Grão Pará, Caps Marambaia, Caps 
Icoaraci, Centro de Cuidados a Dependentes Químicos – CCDQ, Unidade 
de Endemias, CIIC, Ciaspa e Almoxarifado e 1º Centro Regional de Saúde, 
por um período de 180 dias, conforme quantitativo, condições e exigências 
estabelecidas no termo de referencia e anexo I.
CONTRATADO: REVERSA AMBIENTAL SERVIÇOS E COLETORA DE RESIDU-
OS  EIRELLI, CNPJ Nº 27.208.498/0001-39.
VALOR TOTAL: R$ 135.135,00 (Cento e trinta e cinco mil cento e trinta e 
cinco reais)
BELÉM, 03 DE ABRIL  DE 2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 539334

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 139 DE 03 DE MARÇO DE 2020, publi-
cada no  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.133 do dia 04 DE MARÇO DE 2020 que 
determinava 30 dias de licença prêmio para o (a) servidor (a) JOSINALDO 
FONSECA FRANCO, matrícula 57206426-1 cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, no período de 01.04.2020 A 30.04.2020. Referente ao triênio 
21.10.14 A 20.10.17.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 03.04.20

Protocolo: 539352


